
 

 

 
 

COMUNE DI RONCO BIELLESE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
Registro Generale n. 132 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N. 43 DEL 09/07/2024  
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: FORNITURA GRATUITA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA A.S. 
2024-2025 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG: B263ADAF2D 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 5 del 13.06.2024 relativo alla nomina del sottoscritto 
quale “Responsabile” dei servizi interessati; 
 
DATO ATTO CHE: 

- Con D.C.C. n. 32 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;  

- Con D.C.C. n. 31 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 
approvata in via definitiva la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026; 
 

VISTA la Legge n. 719 del 10.08.1964 “Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle 
scuole elementari”; 
 
VISTO l’art. 156, comma 1 del D.Lgs n. 297/1994 che prevede per gli alunni delle scuole 
elementari statali o abilitate a rilasciare titolo di studio aventi valore legale, la fornitura 
gratuita dei libri di testo da parte dei Comuni, secondo le modalità stabilite dalle leggi 
regionali; 
 
VISTO l’art. 27, comma 3, della Legge n. 448 del 23.12.1998, concernente la fornitura 
gratuita dei libri di testo per la scuola dell’obbligo; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Peraldo Giacomo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 73 del 11.04.2024 con il quale 
sono stati determinati i prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’a.s. 
2024-2025; 
 
ATTESO che la fornitura dei libri avverrà mediante il rilascio di specifiche cedole librarie, 
individuali per ogni alunno, del valore pari agli importi fissati dal MIUR e che costituiscono 
titolo di credito nei confronti di questa Amministrazione da parte dei vari fornitori; 
 
DATO ATTO che tale procedura prevede che le famiglie degli alunni possano rivolgersi a 
librerie e cartolibrerie scelte autonomamente e che provvedano all’acquisto in base alle 
indicazioni dell’istituzione scolastica; 
 
CONSIDERATO che l’acquisto dei testi non verrà effettuato direttamente dal Comune e che, 
pertanto tale procedura non consente di conoscere con esattezza a priori il numero esatto, la 
ragione sociale dei fornitori ed i rispettivi importi della spesa; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa presunto pari 
a € 1.903,01, al fine di provvedere alla liquidazione delle fatture relative alla fornitura dei 
suddetti libri di testo per la scuola primaria; 
 
PRESO ATTO della disponibilità del relativo capitolo del bilancio di previsione 2024-2026; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 

1. Di assumere un impegno di spesa presunto di € 1.903,01 per la fornitura gratuita dei 
libri di testo agli alunni della scuola primaria per l’a.s. 2024-2025, secondo i prezzi 
fissati dal Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 73 del 11.04.2024, 
 

2. Di impegnare la suddetta spesa in corrispondenza del Capitolo 1368 del Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 
 

3. Di dare atto che al servizio in oggetto è stato assegnato il CIG B263ADAF2D che 
dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti; 
 

4. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

5. Di attestare, in relazione alla presente determinazione, la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio assegnati al proprio budget e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.9, comma 1, lettera a), punto 2), del D.L. 
01.07.09, n.78, convertito con L. 03.08.09, n.102; 
 

6. Di dare atto che la liquidazione delle spettanze alle ditte fornitrici sarà effettuata 
previa presentazione di regolari fatture, accompagnate dalle relative cedole librarie e 
previa verifica della regolarità contributiva nei confronti degli Istituti Previdenziali; 
 

7. Di effettuare la pubblicità delle informazioni di cui all’art.37 del D. Lgs.14.03.2013, 
n.33, relative al presente provvedimento, nel sito istituzionale dell’Ente 
(www.comune.roncobiellese.bi.it) nella sezione “Amministrazione trasparente”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Peraldo Giacomo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8. Di dare atto che l’esemplare originale della presente Determinazione è sottoscritto 

con firma digitale, ai sensi dell’Art.24 del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 LANZA CELESTINO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firme digitali, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii. 
 
 


